
32003D0012

11.1.2003 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 7/84

DECIZIA COMISIEI
din 10 ianuarie 2003

de modificare a Deciziei 92/452/CEE de stabilire a listelor cu echipele de colectare ș
 i producție a
embrionilor aprobate în țările terțe pentru exportul de embrioni de animale din specia bovină spre

Comunitate, cu privire la Statele Unite ale Americii ș
 i la Elveția

[notificată cu numărul C(2002) 5560]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2003/12/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/556/CEE a Consiliului din 25 sep-
tembrie 1989 de stabilire a condițiilor de sănătate animală care
reglementează schimburile intracomunitare ș
i importurile de
embrioni de animale domestice din specia bovină provenind din
țări terțe (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia
94/113/CE a Comisiei (2), în special articolul 8,

întrucât:

(1) Autoritățile veterinare competente ale Statelor Unite ale
Americii ș
i ale Elveției au înaintat cereri de modificare a lis-
tei stabilite prin Decizia 92/452/CEE (3), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Decizia 2002/637/CE (4), cu
privire la echipele autorizate în mod oficial pe teritoriul lor
pentru exportul de embrioni de animale domestice din spe-
cia bovină către Comunitate.

(2) Autoritățile veterinare competente din statele în cauză au
oferit garanții cu privire la îndeplinirea cerințelor mențio-
nate la articolul 8 din Directiva 89/556/CEE ș
i au autorizat
în mod oficial echipele respective de colectare pentru
exportul către Comunitate.

(3) Decizia 92/452/CEE ar trebui, prin urmare, modificată.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa la Decizia 92/452/CEE:

1. Se elimină rândul referitor la echipa SUA nr. 96ID083.

2. Rândul referitor la echipa SUA nr. 01WI098 se înlocuieș
te cu
următorul rând:

„US 01WI098
E 1306

Dairyland Veterinary Practice
370 Flower Court
Platterville, W1 53818

Dr. Leah Penza”

3. Se adaugă următorul rând referitor la echipele SUA:

„US 02ID106
E 1107

Western Genetics, Inc.
2875 E 3000 N
Sugar City, ID 83448

Dr. Galen B. Lusk”

4. Se adaugă următorul rând referitor la echipele Elveției:

„CH CH-ET-11 33 Embryotransfer Pokorny
Murtenstrasse 22
CH-3177 Laupen

Dr. Eli Schipper
Dr. Norbert Stäuber”

(1) JO L 302, 19.10.1989, p. 1.
(2) JO L 53, 24.2.1994, p. 23.
(3) JO L 250, 29.8.1992, p. 40.
(4) JO L 206, 3.8.2002, p. 29.

28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 46



Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 31 ianuarie 2003.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 10 ianuarie 2003.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 46 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29


